
 

Comune di Rosazza 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.35 D EL 28/11/2019 

 
OGGETTO: 
D.LGS. 23-06-2011, N. 118 - APPROVAZIONE DELLO SCHE MA DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) AI SENSI DELL'ART. 170 DEL TUE L 267/2000.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che gli enti locali adottano il nuovo sistema contabile previsto dal D.lgs. n.118/2011, 

così come integrato e rettificato dal D.lgs. n.126/2014, il quale, in attuazione della legge delega 

n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di 

bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla 

trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la cosiddetta armonizzazione contabile;  

- in particolare, il nuovo principio contabile allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 concernente la 

programmazione del bilancio ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo tra gli strumenti di programmazione il DUP – 

Documento Unico di Programmazione;  

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative;  

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.  

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione;  

VISTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 

previsto la compilazione di un unico documento di programmazione, indicato nell’art. 151 del 

Testo Unico degli Enti Locali il quale dispone che: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 



base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

principi contabili generali ed applicati allegati al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”;  

RICHIAMATO  l’art. 170 del TUEL nella quale si dispone che: 

 entro il 31 luglio la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione e vengono 

disposti i tempi di adozione delle eventuali note di aggiornamento da allegare alla delibera di 

presentazione del bilancio di previsione;  

 il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione;  

PRESO ATTO che il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.lgs. n.118/2011) prevede 

che:  

 il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative;  

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

RITENUTO OPPORTUNO, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione 

dell’allegato Documento Unico di Programmazione;  

ACQUISITO il parere favorevole reso Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con  voti dei Consiglieri presenti e votanti n.7, Favorevoli n. 7, Astenuti nessuno, Contrari 

nessuno, espressi in forma palese,  

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE  il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione 

finanziaria 2019-2021, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale da presentare al Consiglio Comunale;  

2) DI AGGIORNARE  il Documento Unico di Programmazione sulla base dei contenuti relativi al 

Documento di Economia e di Finanza e della legge di stabilità 2017, nonché a fronte del nuovo 

contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente);  



3) DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

4° comma – della Legge 267/2000. 

 


